
 diário oficial Nº 34.747  29 Terça-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 041200526/2021 AGOSTINHO DE ANDRA-
DE RODRIGUES FILHO

FAZENDA NOSSA SENHO-
RA APARECIDA 142,9922 VICINAL DO JK ULIANÓPOLIS

2 2021/1193344 OLGA SILVA FERREIRA CHÁCARA RECANTO DA 
RESENHA 45,3217 COLONIA PAULO 

FONTELES
MARABA/PA-
RAUAPEBAS

3 2021/1192133 JUAREZ FERRAZ RAMOS SITIO BOA SORTE 47,9589 COLONIA PAULO 
FONTELES PARAUAPEBAS

4 2021/1193675 ISLEY SILVA FERREIRA ESTANCIA AGROECOLO-
GICA SÃO DOMINGOS 45,1187 COLONIA PAULO 

FONTELES
MARABA/PA-
RAUAPEBAS

5 2021/1192363 EDUARDO MARTINS 
COSTA CAMPOS CHACARA BELA VISTA 35,0242 COLONIA PAULO 

FONTELES PARAUAPEBAS

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 25.10.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 720848
PORTARIA Nº 1653/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1129095, datado de 07/10/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER complementação de 0,5 diárias, aos servidores abaixo mencio-
nados, nos municípios de Moju e Acará, em virtude o pagamento ter sido 
efetuado de 0,5 diárias no dia 31/10/2021.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5912859/2 Ana Carolina Cavalcante Jucá Técnico-DEAF 31/10/2021 0,5 118,69
5961510/1 Laércio Alves dos Santos Assistente Técnico-DEAF 31/10/2021 0,5 118,69
5941950/2 Wilson Soares da Vera Cruz Motorista 31/10/2021 0,5 118,69

*Os servidores receberam ,EPIs (luvas., máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 25 
de outubro de 2021.

Protocolo: 720747

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6696 /2021- ADEPARÁ, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo 2021/819865;
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 028/2011, emitido pela SEAD.
RESOLVE:
CONCEDER a contar de 01/08/2021 o Adicional de Insalubridade - Grau 
Médio, correspondente a 10%, ao servidor ARNALDO PANTOJA DOS SAN-
TOS FILHO, matrícula 5939070/2, Agente de Fiscalização Agropecuário, 
lotado no Escritório de Atendimento Local de Curralinho.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor geral

Protocolo: 719892
PORTARIA Nº6432/2021- ADEPARÁ, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo 2021/819909;
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 028/2011, emitido pela SEAD.
RESOLVE:

CONCEDER a contar de 01/09/2021 o Adicional de Insalubridade - Grau 
Médio, correspondente a 10%, o servidor NEY ALMEIDA SANTA BRIGIDA, 
matrícula 6403483/ 1, Agente de Fiscalização Agropecuário, lotado no Es-
critório de Atendimento Local de Curralinho Pará.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor geral
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO

Protocolo: 719897

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
Processo n° 2012/26036
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 058/2013
VALOR MENSAL: R$ 880,04
VALOR TOTAL: R$ 10.560,48
VIGÊNCIA: 18/10/2021 à 17/10/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de MONTE 
DOURADO
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: JARI CELULOSE
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 710202

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 6834/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MOJU/PA Destino: CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJURU, 
OEIRAS DO PARÁ /PA Servidor: 54187759/ADEMIR VALENTE RODRIGUES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 19/10/2021 a 
22/10/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 720570
PORTARIA: 6835/2021 
Objetivo: Auxiliar nas atividades técnicas realizadas pela Regional de Pa-
ragominas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PLA-
CAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 5922844/ ALEX SANDRO 
DE OLIVEIRA BARATA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 
24/10/2021 a 29/10/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 720571
PORTARIA: 6836/2021 
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológico, atualização cadastral, 
das granjas da ilha de Mosqueiro. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 
54185766/ WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 28/10/2021 a 28/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 720572
PORTARIA: 6837/2021 
Objetivo: Realizar Vigilância epidemiológica e atualização cadastral de 
propriedade na Ilha de Mosqueiro. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 
54185766/ WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 27/10/2021 a 27/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 720573
PORTARIA: 6838/2021 
Objetivo: Realizar cadastramento de (20) Vinte Unidades Produtivas de 
animais aquáticos criados em tanque de piscicultura no município Baião.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA 
Destino: BAIÃO/PA Servidor: 5882893/RAIMUNDO DENILSON DIAS BRITO 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/10/2021 a 29/10/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 720574
PORTARIA: 6839/2021 
Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica em 05 propriedades e Divul-
gação da 2ª Etapa da Vacinação Contra a Febre Aftosa/Novembro 2021.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO 
DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 57216618/DRAUCIA DARLEN 
SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/10/2021 a 
27/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 720575
PORTARIA: 6840/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante durante o evento 2°Leilão Comer-
cial no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
DOM ELISEU/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA;Servidor: 54189285/PE-
RICLES DIAS BASTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 29/10/2021 
a 30/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 720576
PORTARIA: 6841/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU DO NORTE, PAU D`ARCO, SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5947211/ DA-
NIELLA SILVA DIAS (GERENTE REGIONAL) /4,5 DIÁRIAS / 25/10/2021 a 
29/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 720577


